
KŘIŽOVATKY ČESKÝCH 
A ČESKOSLOVENSKÝCH DĚJIN

1918
Učební pomůcka nazvaná Křižovatky českých a československých dějin představuje soubor
tiskovin z počátku dějin samostatného československého státu. Naleznete zde mapy, novinové
články vztahující se k významným okamžikům československých dějin, ukázku dobové re-
klamy, dobového humoru, korespondenci apod. Pracujeme s pojmem médium v širším slova
smyslu, chápeme jej jako jakýkoli tištěný materiál nesoucí sdělení. Pracovní materiál je roz-
dělen na dvě části:

•  pro pedagogy: obrázek + metodický podklad;

•  pro žáky: obrázek.

Cílová skupina: 2. stupeň ZŠ; SŠ

Motivace vzniku programu: 

Pracovní materiál je založen na dobových tiskovinách vztahujících se k dějinám počátku 
20. století, především k období po roce 1918.

Návaznost na RVP ZV:

•  vzdělávací oblast Člověk a společnost

•  vzdělávací obor Dějepis: Tematický celek Rozdělený a integrující se svět očekávaný výstup:
žák prokáže základní orientaci v dějinách Československa v období 1918–1938

•  průřezová témata: Osobnostní a sociální výchova; Výchova demokratického občana; Vý-
chova k myšlení v evropských a globálních souvislostech; Multikulturní výchova; Mediální
výchova

Klíčová slova:  

1. světová válka, vznik samostatného československého státu, každodennost, dobová kari-
katura, státní symboly

Metody a techniky:

•  slovní (výklad, práce s písemnými prameny, prezentace - tvorba zprávy), práce s obrazovými
prameny, brainstorming, skupinová práce



KŘIŽOVATKY ČESKÝCH A ČESKOSLOVENSKÝCH DĚJIN 1918



Tento materiál vznikl v rámci projektu 
„Dotkni se 20. století!“, který je financován 
z prostředků ESF a státního rozpočtu ČR.

www.dvacatestoleti.eu

Dopisnice vydaná v roce 1914 

Vojáci během první světové války informovali své blízké o životě na frontě. Podobných lístků
se z tohoto období zachovalo velké množství, neboť příslušníků armády bylo mnoho. Sběratelé
často rozlišují dopisnice podle poštovních razítek – polní pošty (černé kulaté s číslem), vojen-
ského útvaru (modré nebo červené řádkové či jiného tvaru) a cenzury (razítko, rukopisná po-
známka). Korespondence zaslána ze zázemí většinou nemá známku, neboť byla osvobozena
od poštovného a nese pouze razítko civilní podací pošty. Dopisy zajatců poznáme nejen díky
obsahu, ale také podle značky Mezinárodního červeného kříže, který korespondenci zpro-
středkovával.

Sbírka: Historické muzeum – Národní muzeum 

Otázky k zamyšlení: 

•  Jakou funkci dopisnice plnily? Vojáci jejich prostřednictvím informovali své rodiny o životě
na frontě. 

•  Proč se první světová válka označuje jako zákopová? Jedná se o formu nepohyblivé války.
V období první světové války došlo k nárůstu počtu palných zbraní, ale stále chyběly rychlé
mobilní prostředky, což vedlo k zvýhodnění zakopaných obránců.

•  Jakou informační hodnotu pro nás mají dopisnice dnes? Přinášejí nám autentické svědectví
doby prostřednictvím příběh konkrétního člověka.

KŘIŽOVATKY ČESKÝCH A ČESKOSLOVENSKÝCH DĚJIN 1918



KŘIŽOVATKY ČESKÝCH A ČESKOSLOVENSKÝCH DĚJIN 1918



Tento materiál vznikl v rámci projektu 
„Dotkni se 20. století!“, který je financován 
z prostředků ESF a státního rozpočtu ČR.

www.dvacatestoleti.eu

Titulní strana tiskoviny vydané u příležitosti 1. máje roku 1919. Stále je patrná euforie z
ukončení první světové války a ze vzniku samostatného československého státu. Na obrázku
si povšimněte znaků historických zemí tvořící Československo: Slovensko v horním poli, mo-
ravská a slezská orlice v poli středním a český lev v poli dolním. Chybí zde znaky dalších his-
torických zemí, které ČSR tvořily, tedy Podkarpatské Rusi, Ratibořska, Těšínska a Opavsko
– ty obsahuje velký státní znak, jenž byl zákonem ustanoven až v roce 1920. 

Zdroj: Anonym, 1919. Májový list. Titulní strana. 

Otázky k zamyšlení: 

•  Prohlédni si znaky historických zemí, které tvořily Československo a pokus se určit, který
erb patří které zemi. Kříž (horní pole) Slovensko, károvaná orlice Morava, černá orlice Slezsko,
český lev (dolní pole).

•  Které historické země první republiky zde chybí a objevují se v pozdější verzi státního
znaku? Podkarpatská Rus, Těšínsko, Ratibořsko, Opavsko.

•  Který státní znak obsahuje všechny znaky velkých historických zemí první republiky? Velký
státní znak Československa.

KŘIŽOVATKY ČESKÝCH A ČESKOSLOVENSKÝCH DĚJIN 1918



KŘIŽOVATKY ČESKÝCH A ČESKOSLOVENSKÝCH DĚJIN 1918



Tento materiál vznikl v rámci projektu 
„Dotkni se 20. století!“, který je financován 
z prostředků ESF a státního rozpočtu ČR.

www.dvacatestoleti.eu

Mapa zobrazuje politické uspořádání Evropy krátce po versailleské konferenci. Jednání moc-
ností potvrdila status quo po 11. listopadu 1918.

Sbírka: Historické muzeum – Národní muzeum 

Otázky k zamyšlení: 

•  Prohlédni si mapu Evropy z roku 1918 a zamysli se, nakolik se liší od současného uspořá-
dání.

KŘIŽOVATKY ČESKÝCH A ČESKOSLOVENSKÝCH DĚJIN 1918



KŘIŽOVATKY ČESKÝCH A ČESKOSLOVENSKÝCH DĚJIN 1918



Tento materiál vznikl v rámci projektu 
„Dotkni se 20. století!“, který je financován 
z prostředků ESF a státního rozpočtu ČR.

www.dvacatestoleti.eu

Mapa Československa vytvořená krátce po první světové válce podle představ tehdejších vůd-
čích československých politiků – představ, které byly korigovány během jednání versailleské
konference. 

Sbírka: Historické muzeum – Národní muzeum 

Otázky k zamyšlení:

•  Prohlédni si návrh mapy poválečného uspořádání Československa. Dokážeš říct, zda se
představy československých státníků naplnily? 

•  Najdi na mapě oblasti historických zemí první republiky: Čechy, Morava, Slezsko, Podkar-
patská Rus, Těšínsko, Ratibořsko, Opavsko. 

•  Čím se mapa liší od současného uspořádání naší republiky?

KŘIŽOVATKY ČESKÝCH A ČESKOSLOVENSKÝCH DĚJIN 1918



KŘIŽOVATKY ČESKÝCH A ČESKOSLOVENSKÝCH DĚJIN 1918



Tento materiál vznikl v rámci projektu 
„Dotkni se 20. století!“, který je financován 
z prostředků ESF a státního rozpočtu ČR.

www.dvacatestoleti.eu

Parte Rakouska-Uherska, které vyšlo v euforii ze vzniku československého státu v roce 1918.
Žertovný leták čtenáře informuje o skonu Rakouska-Uherska.

Sbírka: Historické muzeum – Národní muzeum

Otázky k zamyšlení:

•  Co chtěl říct autor letáku větou „Pohřbeno bylo slavnostně i se všemi znaky svými a orly,
které ze svých sídel odstraněny byly a budou snít o své pošlé slávě“? Znakem Rakouska-
Uherska byla dvouhlavá orlice, ve svých pařátech držela meč, královské klenoty a na jejích
křídlech byly vyobrazeny znaky historických zemí císařství. Po pádu Rakouska-Uherska byly
tyto znaky odstraněny.

•  Jaké funkce tento žertovný leták ve své době plnil? Leták měl nejen pobavit, ale sloužil také
jako informační zdroj.

KŘIŽOVATKY ČESKÝCH A ČESKOSLOVENSKÝCH DĚJIN 1918



KŘIŽOVATKY ČESKÝCH A ČESKOSLOVENSKÝCH DĚJIN 1918



Tento materiál vznikl v rámci projektu 
„Dotkni se 20. století!“, který je financován 
z prostředků ESF a státního rozpočtu ČR.

www.dvacatestoleti.eu

Nezbytnou součástí nově vzniklého státu byly státní symboly. Jejich podobu přinesl denní
tisk 16. 5. 1920.

Anonym, 1920. Venkov. Praha, roč. 15., č. 115, titulní strana. 

Zákon o státních znacích Československé republiky byl přijat dne 30. března 1920 na schůzi
Národního shromáždění. Po podpisu prezidenta nabyl platnosti. Uvedené zpodobnění státních
znaků vypracoval prof. Kysela. Vlajka je tvořena modrou, bílou a červenou barvou na základě
ústavní listiny: modrá barva byla umístěna do klína s odůvodněním, že uskupení barev sym-
bolizuje nedílnost našeho státu a odpovídá heraldickému principu. Zákon rozlišoval tři státní
znaky:

Znak malý – český lev, symbol historického českého státu se slovenským lvem na srdci;

Znak střední – ve středu český lev, v horním poli znak Podkarpatské Rusi a Slovenska, v pra-
vém dolním poli znak moravské orlice, v levém poli slezské orlice. Podkarpatská Rus nikdy
neměla samostatný znak, z tohoto důvodu byl navrhnut rozpůlený štít, v jehož pravé polovině
se nacházejí tři zlaté břevna v modrém poli a v levém bílém poli červený vpravo hledící medvěd;  

Znak velký – obsahuje znaky všech politicky významných součástí státu. V jeho středu se
na červeném pozadí nachází český stříbrný lev, po stranách znaky Moravy a Slezska, nahoře
znak Slovenska a Podkarpatské Rusi, ve spodní třetině Těšínska, Opavska a Ratibořska.
Hlavní štít drží dva zlatí lvové, pod nimiž se vine stuha s nápisem: „Pravda vítězí!“.  Pod tímto
heslem táhlo husitské poselství k basilejskému sněmu a používal jej také král Jiří z Podě-
brad.

Otázky k zamyšlení:

•  Čím se liší velký státní znak první republiky od současného velkého státního znaku? 

•  Proč má český lev dva ocasy?  Podle pověsti o Bruncvíkovi, doprovázel lev Bruncvíka poté,
co mu vyňal z tlapy trn. Zažili spolu mnohá dobrodružství, například i boj s baziliškem, který
lvu rozťal ocas ve dví. Dle heraldiky se objevuje dvouocasý lev od 13. století. Dalimilova kro-
nika uvádí, že římský král Ota IV. přidal druhý ocas do znaku Přemysla Otakara I. za pomoc
během saského povstání. To je však mystifikace. Doklad o existenci dvouocasého lva pochází
z roku 1247, kdy jej jako erbovní znamení přijal Přemysl Otakar II.

•  Odkud pochází nápis „Pravda vítězí!“? Z dob husitských válek: husitští poslové pod tímto
heslem táhli k basilejskému sněmu a používal jej i král Jiří z Poděbrad. 

KŘIŽOVATKY ČESKÝCH A ČESKOSLOVENSKÝCH DĚJIN 1918



KŘIŽOVATKY ČESKÝCH A ČESKOSLOVENSKÝCH DĚJIN 1918



Tento materiál vznikl v rámci projektu 
„Dotkni se 20. století!“, který je financován 
z prostředků ESF a státního rozpočtu ČR.

www.dvacatestoleti.eu

Po ukončení první světové války zaplavila české území euforie vítězství, což se odrazilo i ve
vztahu k německému obyvatelstvu. V poválečném období se řešilo česko-německé vyrovnání.
S německým sousedem představitelé nově vzniklého státu jednali korektně, avšak problémem
bylo společné soužití Němců a Čechů. Satirické časopisy mnohem více útočily proti českým
Němcům než proti Němcům obecně. 

Zdroj: Anonym, 1922. Humoristické listy, roč. 65, 1922, č. 7, s. 85. 

Otázky k zamyšlení: 

•  Najdi v dobové karikatuře znaky nadsázky.

•  Jaké postavení měli čeští Němci po první světové válce? 

•  Je možné srovnat postavení Němců po první světové válce s jiným obdobím 20. století?

KŘIŽOVATKY ČESKÝCH A ČESKOSLOVENSKÝCH DĚJIN 1918



KŘIŽOVATKY ČESKÝCH A ČESKOSLOVENSKÝCH DĚJIN 1918



Tento materiál vznikl v rámci projektu 
„Dotkni se 20. století!“, který je financován 
z prostředků ESF a státního rozpočtu ČR.

www.dvacatestoleti.eu

V období první světové války se do popředí dostala každodenní témata, což zapříčinilo útlum
politické karikatury. Tento trend se udržel v humoristických plátcích také po válce. 

Časopis Komár se řadí mezi humoristicko–satirická periodika. Vycházel v období 1925–1941.
Tento oblíbený časopis sice neoplýval vysokou uměleckou úrovní, ale plně sloužil svému
účelu.  

Zdroj: Anonym, 1925. Komár. Brno: Alois Grünwald, č. 22, titulní strana. 

Otázky k zamyšlení: 

•  Lišil se humor prvorepublikových periodik od pojetí současných humoristických časopisů?

KŘIŽOVATKY ČESKÝCH A ČESKOSLOVENSKÝCH DĚJIN 1918



KŘIŽOVATKY ČESKÝCH A ČESKOSLOVENSKÝCH DĚJIN 1918



Tento materiál vznikl v rámci projektu 
„Dotkni se 20. století!“, který je financován 
z prostředků ESF a státního rozpočtu ČR.

www.dvacatestoleti.eu

Oznámení vyhlášení samostatného československého státu v tisku. 

Zdroj: Anonym, 29. 10. 1918. Lidové noviny. Brno, roč. 26, č. 297, s. 1. 

Otázky k zamyšlení:

•  Jaká byla dle tisku reakce obyvatelstva nově vzniklého státu? 

•  Kdy a kterým orgánem byl vydán první zákon? 28. října 1918 Národním výborem.

KŘIŽOVATKY ČESKÝCH A ČESKOSLOVENSKÝCH DĚJIN 1918


